
 

Determ. n. 479 del 14/02/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 479 del 14/02/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 3 LETTERA B) 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 PER LA - FORNITURA DI STRUMENTARIO PER 
CHIRURGIA VIDEO LAPAROSCOPICA PER L'U.O.C. DI CHIRURGIA GENERALE 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE. APPROVAZIONE TRATTATIVA 
DIRETTA 3410856 DEL 30.01.2023. CIG ZB339B9939 

 
In data 14/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  

 

- Che il Direttore della U.O.C. Chirurgia Generale del P.O. di Crotone, con nota prot. 
45138 del 18.10.2022, inoltrava la richiesta di fornitura per l’acquisto di 
Strumentario Chirurgico poliuso Laparoscopio a completamento di quello in 
dotazione al proprio reparto e necessario alle attività dello stesso; 

- Che lo stesso specialista indicava, quale marca dello strumentario richiesto, la 
Integra-Microfrance, sottolineando la necessità per questa stazione appaltante di 
dover acquistare attrezzature della stessa marca di quelle già in dotazione; 

- Che lo specialista richiedente indicava la SGM Medical Instruments SRL, P.IVA 
02260030800, con sede legale in Reggio Calabria, quale distributore esclusivo 
della Integra-Microfrance sul territorio regionale; 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 479 del 14/02/2023 pag. 2 
 

VERIFICATO  

- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 
pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto della fornitura in 
oggetto; 

- Che è stata proposta richiesta di preventivo di offerta, attraverso Posta 
Elettronica Certificata, alla ditta su riportata; 

- Che la SGM Medical Instruments SRL rispondeva, stesso mezzo, con un costo 
complessivo, perla fornitura richiesta, pari ad Euro 39.687,00 oltre IVA; 

VISTE 
- la richiesta inviata ed il preventivo rif. N. 005/23/MS ricevuto con Pec del 

04.01.2023 per l’acquisto dello strumentario chirurgico richiesto agli atti dello 
scrivente Ufficio, della Ditta SGM Medical Instruments SRL; 

- la relativa scontistica praticata pari al 15% applicata sui costi di listino; 
RICHIAMATI 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

- l'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e 
s.m.i.; 

- l’art. l'art. 37, comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
RITENUTO OPPORTUNO di 

- procedere ex art. 63 comma 3 lettera b) del D.lgs. 50/2016 per la fornitura 
suddetta trattandosi di completamento di strumentario chirurgico già in dotazione 
all’U.O. richiedente, per il cui acquisto non è presente sul mercato alcuna 
alternativa; 

TENUTO CONTO che 
- la ditta SGM Medical Instruments SRL indicata è regolarmente iscritta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nella categoria Fornitura 
specifiche per la sanità – Beni, specializzata nel settore; 

- Che è possibile procedere sul MEPA con lo strumento della Trattativa Diretta per 
affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico su riportato; 

ATTESO 
- Che è stata avanzata Trattativa Diretta n. 3410856 del 30.01.2023 sul MePA, per 

la fornitura dello strumentario chirurgico elencato nella nota 45138 del 
18.10.2022 avanzata dal Direttore dell’U.O.C. sopradetta, al fine di definire e 
confermare l’offerta economica già ricevuta; 

- Che allo scadere del termine per la presentazione dell’Offerta, la Ditta ha prodotto 
la documentazione necessaria e confermato i costi già inseriti nel preventivo di 
offerta agli atti, per un importo complessivo di € 39.687,00 oltre IVA al 22% per 
l’intera fornitura richiesta; 

DATO ATTO che 
- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

a) oggetto dell’affidamento: fornitura di Strumentario Chirurgico poliuso per 
attività di chirurgia Video Laparoscopica, come da elenco della nota 45138 
del 18/10/2022 specificata sopra e come da documentazione dell’Offerta agli 
Atti; 

b) importo: € 39.687,00 totali oltre IVA al 22%; 
c) Operatore economico: Ditta SGM Medical Instruments SRL, P.IVA 

02260030800, con sede legale in Reggio Calabria; 
d) il RUP indicato ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore della U.O.C. 

di Chirurgia Generale del P.O. di Crotone; 
- Che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva con il 

DURC n. prot. INPS_33518030 risultato con esito regolare fino al 10.03.2023 

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Determ. n. 479 del 14/02/2023 pag. 3 
 

- Che si procederà successivamente con le verifiche in materia di regolarità 
contributiva e con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

TENUTO CONTO  
-  Che l’acquisto dello strumentario chirurgico indicato nelle note dal Responsabile 

della U.O.C. richiedente è necessario ed urgente per le attività chirurgiche in 
regime di Video Laparoscopia; 

DATO ATTO  
- che il codice identificativo di gara (C.I.G.) per la trattativa 3410856  del 

30.01.2023 è ZB339B9939; 
 
RAVVISATA  

- l’opportunità e la necessità di approvare l’esito della Trattativa 3410856  del 
30.01.2023 affidando alla ditta SGM Medical Instruments SRL la fornitura indicata 
in oggetto, relativa alle esigenze della U.O.C. di Chirurgia Generale del PO. di 
Crotone, per un importo complessivo di € 39.687,00 IVA esclusa e con un importo 
totale di € 48.418,14 ofc di cui IVA al 22% pari ad € 8.731,14; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate 
 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul MePA 3410856  del 30.01.2023 
con codice CIG ZB339B9939 e di affidare alla ditta SGM Medical Instruments SRL, 
P.IVA 02260030800, con sede legale in Reggio Calabria la fornitura di 
Strumentario necessario per la Chirurgia Video Laparoscopica, per l’U.O.C. di 
Chirurgia Generale del P.O. di Crotone per complessivi € 39.687,00 IVA esclusa e 
con un importo totale di € 48.418,14 ofc di cui IVA al 22% pari ad € 8.731,14; 

2 di DARE ATTO che gli acquisti sono affidati ex art. 63 comma 3 lettera b) del 
D.lgs. 50/2016 e per come specificato nelle note, nei preventivi agli Atti e nella 
relativa documentazione delle Offerte indicate in narrativa, per le esigenze della 
U.O.C. di Chirurgia Generale del P.O. di Crotone; 

3 di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                       
€ 48.418,14 Iva inclusa e sarà contabilizzate sul Conto cod. 101.2.401, del 
Bilancio di competenza; 

4 di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria della ASP di Crotone all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, 
Economato, Gestione Logistica; 

5 di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 il Dirigente della U.O.C. di Chirurgia Generale del PO Crotone; 

6 di PUBBLICARE il presente Atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di legge; 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 479 del 14/02/2023 pag. 4 
 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 479 del 14/02/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 3 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 PER LA - FORNITURA DI STRUMENTARIO PER 
CHIRURGIA VIDEO LAPAROSCOPICA PER L'U.O.C. DI CHIRURGIA GENERALE DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE. APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA 
3410856 DEL 30.01.2023 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
14/02/2023 al 01/03/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 02/03/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


